МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]От 03.05.2025                                                                             № 93/65.155

Об утверждении итогов XIII открытых городских дебатов «Право голоса»
 среди обучающихся 8-11 классов в 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказа МКУ УО и МП» от 14.01.2025 №11/65.155 «Об утверждении городского плана межшкольных внеурочных мероприятий с обучающимися на 2 полугодие в 2024-2025 учебном году», приказа МКУ «УО и МП» от 05.02.2025 №50/65.155 «Об проведении XIII открытых городских дебатов «Право голоса» среди обучающихся 8-11 классов в 2024-2025 учебном году, с целью развития у молодежи социальных компетенций, важных для сознательного участия в жизни общества
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоговую информацию о проведении Дебатов (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) довести информацию об итогах Дебатов до сведения педагогических работников;
2) предусмотреть поощрение работников, подготовивших победителей и призеров Дебатов.
3.  Разместить результаты Дебатов на сайте МКУ «УО и МП».
4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела образования и методического сопровождения Н.А. Блинову.

Директор                                                                                           М.В. Каркавин
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Филимонова Н.Ю.
21182

Приложение
 к приказу МКУ «УО и МП»
от_________№__________

 Итоговая информация о проведении XIII открытых городских дебатов «Право голоса» среди обучающихся 8-11 классов в 2024-2025 учебном году
Во исполнение приказа МКУ УО и МП» от 14.01.2025 №11/65.155 «Об утверждении городского плана межшкольных внеурочных мероприятий с обучающимися на 2 полугодие в 2024-2025 учебном году», приказа МКУ «УО и МП» от 05.02.2025 №50/65.155 «Об проведении XIII открытых городских дебатов «Право голоса» среди обучающихся 8-11 классов в 2024-2025 учебном году, с целью развития у молодежи социальных компетенций, важных для сознательного участия в жизни общества, умения формулировать и отстаивать собственную точку зрения, критически мыслить, вести диалог, находить и анализировать информацию 25.02.2025 в 14.00 на базе МБОУ СОШ №2 «Спектр» прошли XIII открытые городские дебаты «Право голоса».
Заявлено на игру 20 команд из 12 школ города Бердска:
МБОУ СОШ № 2 «Спектр» - 3 команды (1 – старшая лига и 2 – младшая лига)
МБОУ СОШ № 3 - 1 команда (старшая лига)
МБОУ СОШ № 4 -1 команды (1 - младшая лига)
МБОУ СОШ № 5 – 3 команды (1 - младшая лига и  2 – старшая лига)
МАОУ Лицей № 7 - 1 команды (1 - младшая лига)
МБОУ СОШ № 8 - 2 команды (1-старшая лига, 1-младшая лига)
МБОУ СОШ № 9 им. Г.А. Швецова – 1 команда (младшая лига)
МБОУ СОШ № 10 «Пересвет» - 2 команды (2 - младшая лига)
МБОУ СОШ № 11 - 1 команды (1 – старшая лига)
МБОУ СОШ № 12 - 2 команды (1-старшая лига, 1-младшая лига)
МБОУ СОШ № 13 - 2 команды (1-старшая лига, 1-младшая лига)
ЧОУ «Православная гимназия» – 2 команды (1 - младшая лига)
Организатор игры Лигостаева Елена Владимировна учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 2 «Спектр».
Для игры было задействовано 10 кабинетов на третьем этаже. Команды младшей и старшей лиги должны были сыграть по две игры (с разными соперниками), по итогам двух игр в младшей и старшей лиге были определены победитель и призеры.
Младшая лига играла по темам:
1. В современно школе можно обойтись без домашнего задания.
2. Лучше взять денежные средства в долг у близких, чем в финансовых
организациях.
Старшая лига играла по темам:
1. Популярные сериалы и социальные сети негативно влияют на речь школьников.
2. Банковская карта – обязательный финансовый инструмент современного школьника
По результатам Дебатов, членами жюри составлен протокол с количеством баллов, набранных за игру, а также с распределением мест по общеобразовательным организациям:

Старшая лига
	Список команд
	1 раунд
	2 раунд
	Итого

	МБОУ СОШ № 2 «Спектр»
	238
	220
	458
	II место

	МБОУ СОШ № 3 «Пеликан»
	205
	206
	411

	МБОУ СОШ № 5 (1)
	229
	223
	452
	III место

	МБОУ СОШ № 5 (2)
	245
	244
	489
	I место

	МБОУ СОШ № 8
	234
	209
	443

	МБОУ СОШ № 11
	165
	230
	395

	МБОУ СОШ № 12
	218
	206
	424

	МБОУ СОШ № 13
	183
	135
	318

Младшая лига
	МБОУ СОШ № 2 «Спектр»(1)
	249
	222
	471

	МБОУ СОШ № 2 «Спектр»(2)
	243
	220
	463

	МБОУ СОШ № 4
	185
	256
	441

	МБОУ СОШ № 5
	193
	201
	394

	МАОУ «Лицей №7»
	256
	249
	505
	I место

	МБОУ СОШ № 8
	201
	252
	453

	МБОУ СОШ № 9 им. Г.А.Швецова
	215
	202
	417

	МБОУ СОШ № 10 «Пересвет» (1)
	212
	228
	440

	МБОУ СОШ № 10 «Пересвет» (2)
	249
	237
	486
	II место

	МБОУ СОШ № 12
	228
	244
	472
	III место

	МБОУ СОШ № 13
	228
	242
	470

	ЧОУ «Православная гимназия»
	231
	230
	461

Лучший спикер. Младшая лига
Фадеева Алёна Лицей №7 (171 б)
Лучший спикер. Старшая лига.
Лошаков Максим МБОУ СОШ № 5 (168 б)

Все команды награждены дипломами, учителя – благодарственными письмами.